A et supremo Numini debitum cultum exhibueret. Ne-
que enim orationes pro se fieri opinabatur, scele-
rum scilicet conscientia in eam opinionem adduc-
tus. Sed nos pro imperatore Dei amantissimo omnia
facere, ac divinum numen placare, sibi persuaserat.
Quam ob causam impetum omnem furoris sui in
nos convertit. Proinde praesides quotquot principis
gratiam captabant, cum scelestissimo tyranno id
placere intelligerent, episcopos partim iisdem qui-
bus maleficos homines pœnis identidem subjicie-
bant. Itaque viri qui nihil mali commiserant,
absque ulla causa abducebantur, et puniebantur
perinde ac sicarii. Quidam vero novum quoddam
mortis genus pertulerunt, corpore in multas partes
frustalium conciso; et post atrox hujusmodi alique
horrendum spectaculum, 398 ut piscibus cibum
præberent in altissimum mare projecti. Posthac igitur
Dei cultores fugam inire denuo cœperunt. Iterum

B horrendum spectaculum, 398 ut piscibus cibum
præberent in altissimum mare projecti. Posthac igitur
Dei cultores fugam inire denuo cœperunt. Iterum

CAPUT IX.

De victoria Constantini, et de bonis quæ cunctis in
orbe Romano degentibus per eum contigerunt.

C Et huic quidem victoriam ac triumphum de im-
piis, tanquam præmium ejus pietati debitum cœli-
tus largitus est Deus. Illum vero nefarium una cum
omnibus consiliariis ipsius et amicis, pedibus
Constantini proum substravit. Nam cum ille ad
summam proumperet insaniam, non amplius id
ferendum ratus Deo charus imperator, modestam
ac sobriam in se colligens mentem, et severam
justitiæ vigorem clementia temperans, libentianimo
opem ferre statuit iis qui a tyranno opprimebantur,
et paucis pestibus e medio sublatis, innumerabiles
prope homines servare. Cum enim antea sola cle-
mentia usus fuisset, et hominem nulla miseratione
dignum esset miseratus: ei quidein nihil profuit,
quippe qui a pristina improbitate nequaquam desti-
terit, quin potius rabiem adversus subditos inten-
derit. Oppressis vero nulla jam spes salutis super-
erat, quos immanis illa bellua crudelissime vexa-
bat. Quocirca bonorum propugnator Constantinus,
amori virtutis miscens odium improbitatis, una
cum filio Crispō clementissimo Cæsare expeditionem
suscepit, salutare dextram cunctis percuntibus
porrigens. Ambo igitur, pater videlicet ac filius, sum-
mo omnium rege ac Servatore Dei Filio ac Deo, duce
399 et adjutore fulti, acie inter se divisa Deique ho-

modestam in se colligens mentem. Phrasis est
Eusebiana. Sic enim loquitur in lib. iii *De vita
Constantini*, cap. 5 et cap. 11. At Langus interpres
Nicephori vertit « moderatam contrahens mente»,
quod non probbo.

(83) Τούτῳ μὲν οὖν. Ab his verbis caput 9 in-
choavimus: quam conjecturam nostram plane
confirmant velutissimi. codi. Mazarinus et Eusebi-
tanus. In quibus etiam hoc capitulum octavum di-
cuntur, recte ut supra notavi.

(84) Σώφρονα συρραγαντὸν λογισμὸν. Id est,

stibus undique circumjecta, perfacilem victoriam retulerunt, cum Deus in conflictu cuncta ipsis prona atque expedita ex animi sententia præstitisset. Repente ergo et dicto citius, hi quidem qui heri ac nudiustertius cædes ac minas anhelabant, perierunt funditus, ac ne nominis quidem eorum memoria permanit. Imagines quoque eorum et reliqua monumenta, congrua ignominia labes aspersit. Et quæ impiis olim tyrannis Licinius ipse suis oculis contingere viderat, eadem quoque simili modo perpessus est. Etenim ipse etiam disciplinam non admisit, nec aliorum suppliciis emendatus est: sed eaundem quam superiores illi viam impietatis insistens, merito in eumdem cum illis exitii gurgitem est delapsus. Et hic quidem ad hunc modum percussus occubuit. Constantinus vero omnibus religionis virtutibus ornatus, et Victor maximus, una cum filio Crispo Cæsare Deo charissimo et patri undequaque simillimo, Orientem suum recepit, et imperium Romanum, sicut olim fuerat, in unum corpus rededit: universum orbem terrarum qui ab oriente sole ad ultimas usque occidentis oras protenditur, cum circumfusis utrinque regionibus tam ad septentrionem quam ad meridiem, paci suæ subjiciens. Itaque homines omni metu eorum a quibus ante opprimebantur penitus amoto, festos dies cum maximo splendore et celebritate egerunt. Lux quædam jucundissima superfundi omnibus videbatur, et qui prius mœsti fuerant, tunc hilari ac renidenti vultu lætisque oculis se vicissim aspiciebant. Chorœ etiam et hymnis tam per agros quam per ciuitates, primum quidem Deum omnium regem prout edociti fuerant, deinde piissimum imperatorem, et Deo charissimos ejus filios celebrabant. Nulla præteritarum calamitatum, nulla impietatis memoria suppetebat: sed præsentium bonorum fructus cum futurorum spe atque exspectatione percipiebatur. Proponebantur ubique victoris principis edicta, plena humanitatis, et leges liberalitatis illius ac verae pietatis indicia præferentes. Ad hunc igitur modum tyrannica dominatione extirpata, penes solos Constantimum ejusque liberos imperium Romanum, quod jure ipsis competebat, firmum et extra omnem invidiam permanxit. Qui **400** quidem omnium superiorum principum impietate detera atque e medio sublata, bonorum sibi divinitus concessorum

A τὴν συμβολὴν πάντων ἔξεμαρισθέντων αὐτοῖς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ κατὰ γνώμην. Ἀθρόως δῆτα καὶ λόγῳ θάττον, οἱ μὲν χθὲς καὶ πρὸ ἡμέρας θανάτου πνέοντες καὶ ἀπειλῆς, οὐκέτ' ἡσαν (85), οὐδὲ μέχρι ὄνδρας μνημονεύμενοι: γραφαὶ τε αὐτῶν καὶ τιμαι τὴν ἀξίαν αἰσχύνην ἀπελάμβανον. Καὶ δὲ τοῖς πάλαι: δυστεθέσι τυράννοις ἐπείδεν αὐτοῖς ὄρθιαλμοις Λικίνιος, τρῦτα ὅμοιως καὶ αὐτοῖς ἐπασχεν, διτὶ μηδὲ αὐτοῖς ἐδέξατο παιδείαν, μηδὲ ταῖς τῶν πέλας ἐσωφρονίσθη μάστιξ: τὴν ὅμοιαν δὲ ἔκεινοις τῆς ἀσεβείας μετελθόν ὅδον, ἐπὶ τὸν ἵσον αὐτοῖς ἐνδίκως περιτηνέθη κρημνόν. Ἄλλ' οὐτος μὲν ταύτῃ πῃ βεβλημένος ἔκειτο. Οἱ δὲ ἀρετῇ πάσῃ θεοσεβείας ἐκπρέπων μέγιστος νικητής Κωνσταντίνος, σὺν παιδὶ Κρίσπῳ βασιλεὶ θεοφιλεστάτῳ καὶ κατὰ πάντα τοῦ πατρὸς ὅμοιψ, τὴν οἰκείαν ἔψειν ἀπελάμβανον· καὶ μίαν ἡνωμένην τὴν Ἡράλιαν μαίων κατὰ τὸ παλαιὸν παρεῖχον ἀρχήν, τὴν ἀπὸ ἀνίσχοντος ἥλιου πᾶσαν ἐν κύκλῳ κατὰ θάτερα τῆς οἰκουμένης, ἀρκτὸν τε ὅμοιον καὶ μεσημβρίαν, εἰς ἕσχατα δυομένης ἡμέρας ὑπὸ τὴν αὐτῶν ἀγονες εἰρήνην (86). Ἀφῆρητο γοῦν ἐξ ἀνθρώπων πᾶν δέος τῶν πρὶν αὐτοὺς πιεζόντων, λαμπράς δὲ ἐπέλουν καὶ πανηγυρικὰς δορτῶν ἡμέρας· ἦν δὲ φωτὸς ἔμπλευ πάντα, καὶ μειδιῶς προσώποις, δυμασί τε φαιδροῖς οἱ πρὶν κατηφεῖς ἀλλήλους ἐδιεπον, χορεῖαι (87) δὲ αὐτοῖς καὶ ὅμνοι κατὰ πόλεις ὅμοιοι καὶ ἀγροῦς, τὸν παμβασιλέα Θεὸν πρώτιστα πάντων, διτὶ δὴ τοῦτο ἐδιδάχθησαν, καὶ πειτα τὸν εὔσεβη βασιλέας παισὶν ἄμα θεοφιλέσταν ἐγέραιρον. Κακῶν δὲ ἀμνησία παλαιῶν ἦν, καὶ λήθη πάσης δυσσεβείας, παρόντων δὲ ἀγαθῶν ἀπόλαυσις, καὶ προστέτι μελλόντων προσδοκία. Ἡ πλωντὸ δὲ οὖν κατὰ πάντα τόπον τοῦ νικητοῦ βασιλέως φιλανθρωπίας ἔμπλεοι διατάξεις, νόμοι τε μεγαλοδωρεᾶς καὶ ἀληθοῦς εὐσεβείας γνωρίσματα περιέχοντες. Οὕτω δῆτα πάσης τυραννίδος ἐκκαθαρθεῖσται, μόνοις ἐφυλάκτετο τὰ τῆς προστηκούσης βασιλείας βέβαια τε καὶ ἀνεπίθυμα Κωνσταντίνῳ καὶ τοῖς αὐτοῦ παισίν οἱ τῶν πρόσθιν πάντων ἀποσμήκαντες τὴν θεοστυγίαν τοῦ βίου, τῶν ἐκ Θεοῦ πρυτανεύθεντων ἀγαθῶν αὐτοῖς ἡσθημένως (88), τὸ φιλάρετον καὶ θεοφιλές, τὸ τε πρὸς τὸ Θεῖον εὔσεβες καὶ εὐχάριστον, δι' ὧν εἰς προύπτων ἀπατεῖν ἀνθρώποις παρέσχον δρᾶν, ἐπεδείξαντο (89).